CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA

- C O M C I T-

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

ATOS DO COMCIT - 009/2019

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT- vem através desta

Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e art.70, ambos
do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT) tornar público seus

atos.

RECURSO JULGADO DIA: 27/05/2019

RECURSO ORDINÁRIO:             nº e - 6602/2017
RECORRENTE:                            MARIA APARECIDA CARNEIRO
RECORRIDO:                              FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA

ASSUNTO:                                  ALTERAÇÃO CADASTRAL

EMENTA

PRINCÍPIOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA . PARCELAMENTO DO

SOLO . INCOMPETÊNCIA MATERIAL. MUDANÇA CADASTRAL E
CONFIGURAÇÃO DE PROPRIETÁRIO MAJORITÁRIO NO BCI.

INCOMPETÊNCIA DO COMCIT  Art. 1º e 2º Decreto 18/2012.
Ante o exposto, com fundamento nos artigos 1º e 2º, incisos I e II,

ambos do Decreto n.18/2012 e artigo 251 da Lei Complementar n.
38/2011,  pelo não conhecimento do presente recurso por este
Conselho Municipal de Contribuintes ante a incompetência material,

devendo o mesmo ser encaminhado a autoridade competente.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de

Itapema,  pelo não conhecimento do recurso devido a incompetência deste
Conselho de Contribuintes em julgar a matéria ora discutida, sendo o relator

acompanhado pela UNANIMIDADE dos votos; nos termos do relatório e votos
que ficam fazendo parte integrante do presente julgado.

Itapema-SC, 12 de junho de 2019.

Marília Salete da Silva de Oliveira

Secretária